Item receptator in excommunicationem incident, esto hæreticus ipse non sit, tum quod Bulla, vt dixi, non distinguit, tum quod si hæreticus esset, & ob hanc causam in excommunicationem incideret, non enim absurdum est, vt receptator hæretici hæreticus non sit, sicut & fautor, & defensor, vt sensit Alfons. de Castr. aduersus hæreses omnes. lib. 1. cap. 9. versic. Quapropter hæretorum fautores, & defensores, & Carer. de hæret. num. 162. versic. Nunc de receptatoribus.

Tertio incident in excommunicationem receptator hæretici, esto & ipse hæreticus sit, nam simpliciter excommunicantur receptatores hæretorum, ergo & hæretici receptatores comprehenduntur. argument. l. de pretio. ff. de publ. in rem act. Præterea si contrarium diceremus, meliori conditione hæreticus esset, quam non hæreticus, quod absurdum est. Hinc excommunicatum excommunicati communione ut non posse probauimus in Tractatu nostro de Censuris. Quare hic duabus excommunicationibus irretitus erit, altera, quia hæreticus est, altera, quia est receptator hæretorum: pluribus enim

enim excommunicationibus irre  
titus quis esse potest, vt afferui-  
mus in eod. Tractatu nostro. cap.  
16. §. 3. Tab. I.

Quarto receptator hæretico-  
rum in excommunicationem in-  
cidit, esto deinceps eum pene-  
teat, quod ipsum receperit, & tra-  
dat iudici puniendum, tum quod  
statim atque eum recepit, in ex-  
communicationem incidit, nam  
pure excommunicatio per Bullâ  
lata est, quo casu statim obligat.  
argum. §. omnis stipulatio. versi.  
Pute, in Institu. de verb. obli. & vt  
nos probauimus in eod. Tractatu  
c. 13. §. 1. Tab. I. tum quod sic de  
recipiente bannitum, vt ita dicâ,  
conclusit Nell. in Tractatu de bâ.  
in 3. p. 2. temp. numero 24. & fa-  
cit, quod dixit Clar. libr. 4. re-  
cept. sentent. in verb. Emphyteu-  
sis. q. 13. versicul. Sed quid si em-  
phyteuta.

2 Quinto † in excommunicatio-  
nem incidit hæretici receptator,  
esto semel tantum recipiat, nam,  
etsi nomen hoc Receptor, fre-  
quentiam actus significat, propte  
rea quod a verbo frequentatio  
venit, vt inquit Grammatici,  
tamē hic sat est, vt semel recipiat,  
quo in excommunicationem hâc  
incidat, vt inquit Gemin. in ca-  
pitu. 2. num. 8. versicu. Sed qui di-  
cantur receptatores, de hære. lib.  
6. & Rebuff. in Prax. benefi. in ex-  
plicatione Bullæ coenæ Domini.  
art. 1. in verb. Et receptatores, &  
Oldrad. confil. 36. & Ioann. Tabi,

in verb. Excommunicatio. 5. cal.  
4. num. 10. in fine, & Sylu. in verb.  
Hæretis. num. 10. versicu. Septimo  
ibi: Receptatores, & Angel. in  
verb. Hæreticus. num. 23. versicu.  
Quis dicitur receptator, & Iaco.  
de Graff. lib. 4. decisi. cal. consci. ca.  
1. num. 23.

Sexto in excommunicationem  
receptator incidit, qualiscunque  
sit hæreticus, quem recipit, nam  
Bulla non distinguit, ergo nec  
nos distinguere debemus. Quare

3 † uel parentem, uel filium, uel fra-  
trem hæreticum quis recipiat, in  
excommunicationem incident, nō  
enim ratione sanguinis recipiens  
excusatur, ut dixit Glo. in capitul.  
excommunicamus. §. credentes,  
in uerb. Receptatores, de hæret.  
quam sequitur Paul. Ghirland. in  
Tractatu de hæret. quæst. 9. nu. 2.  
Item uel uxorem hæreticam mari-  
tus recipiat, uel è contrario uxor  
maritum, in excommunicatione  
hanc etiam incident, ut dixit Ca-  
ter. in Tractatu de hæret. nu. 169.  
uersic. An autem liceat uxorem  
receptare, ubi & quosdam alios.  
idem sentientes refert, ac planè, si  
ratione consanguinitatis id non  
licet, minus ratione matrimonii.  
argumen. §. sed naturalia, in Inst.  
de iur. nat. gent. & ciuil. Item uel  
amicum hæreticum recipiat, ex-  
communicationem hanc nō euadet,  
ut dixit Carter. eod. num. 172.  
versic. An autem excusat, & non  
nulli alii, quos ibi refert, idq; me-  
rito, nam si consanguinitas, quæ  
natu-

naturalis amicitia quædam est, non excusat, nec amicitia excusa bit. argumen. l. i. ff. de admin. tut. l. fin. C. de iis, qui uen. ætat. imper. Hæcque locum habent nō solum ubi intendunt hæresi eorum fauere, uerum etiam, ubi id non intendunt, sed tamen receptio illa per se, & proximè id operatur, utpote, quia sit, ne in manus iudicium ueniant, ne puniantur, & ad sum mam ut iudicium euadant, ut supra id etiam diximus.

Septimo in excommunicationem incidit, etiam si hæreticus, quem recepit, hæresim deinceps abiurauerit, nam pena excommunicationis obligat statim ipsum recipientem, esto igitur hæreticū pœnitent hæresis, non tamen receptator excommunicatione liber erit, sed absolutio necessario postulabitur. argumen. capi. cum desideres. de sentent. excommun. Etenim nec hæreticus ipse per ab iurationem hæresis excommunicatione solutus est, sed est opus absolutione, ut asseruit Carer. cū aliis ab ipso citatis. eodem num. 173. uersico. Quid autem si hæreticus.

Ottavo in excommunicationem hanc receptator incidit, qui cūque hæreticus hic sit, uel Rex, uel Imperator, uel laicus, uel clericus, & quæcumque persona ob rationem supra allatā, quod Bulla simpliciter loquitur, & quod agitur de fauore religionis, & ob id est hoc amplificādum. argum.

I. sunt personæ ff. de relig. & sump. At quid si Romanus Pontif. qui Bullam huiusmodi tulit, in hæresim incidiisset, quod Deus auerterat, & ab aliquo reciperetur, an recipiens, in excommunicationē Bullæ incideret? Ego sic distinguendum censerem. Aut ab Ecclesia adhuc toleratur, quia negi notiorius, neque hæreticus declaratus est, & in hoc casu receptationem in excommunicationem Bullæ non incidere censeo. argumen. capitul. cum secundum leges. §. fi. de hæret. libro 6. & ob extrauagā. ad uitanda, non enim est verisimile obligare se recipientem uoluiste, etenim nec ludens aleis cum Episcopo in excommunicationem per Episcopum latam contra tali ludo ludentem incidit. Quare nec in excommunicationem alias iuris hic incidet. Aut notiorius, denunciatus hæreticus est, & in hoc casu ipsum recipientem in excommunicationem incidere censeo, modo incorrigibilis sit, nam tunc ea dignitate priuatur, & ut priuata persona est, præterea a se gesta ante hæresim ualent, ergo & Bulla firma remanebit, & ob id recipiens in excommunicationem incidet.

Nono in excommunicationem incidit, in quæcumque locum hæreticum quis recipiat, uel in proprium regnum, uel in proprias ædes, uel in prouinciam, ut præmissimus, & uel in suas uel in alienas

alienas ædes recipiat. argu. l. i. §.  
quod autem ff. de seru. corrupt. &  
ut Rebuff. ibid. dixit.

Postremo ob quascumque cau-  
sas recipiat in fauorem hæresis,  
nam ob multas recipi posse antea  
præmissimus. Hi ergo hæreticos  
recipiendo in excommunicatio-  
nem huius Bullæ incidunt, iam  
eos, qui hanc pœnam euadunt,  
ponamus.

## S V M M A.

- 1 Recipiens hereticum ob aliam causam  
quam ob hæresim in excommunicatio-  
nem non incidit.
- 2 Recipiens consanguineum hæticum,  
an existimetur ob hæresim, consangui-  
nitatem ve recepisse.
- 3 Metu recipiens hæticum in excom-  
municationem non incidit.
- 4 Ignorans quem hæticum esse in ex-  
communicationem non incidit eum re-  
cipieus.
- 5 Necessitatis causa hæticum recipiēs  
in excommunicationem non incidit, si  
ne sit necessitas animæ, siue corporis,  
siue famæ, siue rei.
- 6 Auxilium ab hereticis recipere possu-  
mus, quo res nostras tueamur, etiam  
contra christianos.
- 7 Necessitate aliqua si hereticus prema-  
tur, opem ferre ei possimus.
- 8 Famæ laboranti hæretico subuenire pos-  
sumus.
- 9 Aegroto hæretico medicinam facere  
possimus.
- 10 Hæticis regno priuatis, sed adhuc in  
possessione existentibus, an lici-

tè opem feramus nd regnum tuem-  
dum.

## II.

**S.** Explicatis, qui in excōmu-  
nicationem hanc incident,  
iam explicemus, qui eam pē  
nam euadunt. Primum igitur in  
excommunicationem hanc non  
incidūt, qui ob aliam causam ab  
hæresi hæreticos recipiunt, nam  
causa prohibitionis est hæresis,  
idest fauor hæresis, vbi ergo rece-  
ptio non fit ob fauorem hæresis  
vel in eius fauorem nō redūdat,  
recipiens in excommunicationē  
non incidit, cessante enim causa  
prohibitionis cessat prohibitio.  
arg. capitu. cum cessante de appell  
lat. & l. adigere. §. quamuis ff. de  
iur. patro.

Quare, qui hæticum quem  
piam recipit ob consanguinitatē,  
affinitatem, amicitiam ve, ac pro-  
pterea si amicum quis ob amici-  
tiā, si pater filiū, quia filius est,  
& hospes, si hospitem ob id tan-  
tum recipient, in excommunica-  
tionem non incident, quoniam  
fauere hæresi hi non existantur,  
vt sensit Nauarr. in consil. 23.  
num. 8. de lalent. excommunica-  
lib. 5. & in Man. capit. 27. nu. 55.  
versicul. Quarta, ibi, quales mul-  
te occurrere possunt, & Martinus  
Alfon. de Viuald. in Candelabro  
p. 2. in explanatione Bullæ Cœnz  
Domini. cas. 1. num. 8. & 9. & Iac.  
de Graff. lib. 4. decis. cas. conf. n.

26.

26. in fine, cap. i. Hæc tamen vera sunt, modo in fauorem hæresis receptione non redunderet, nam si receptio eorum fiat, ne a iudice comprehendantur, vel ne puniantur, vel ut ob has causas occultentur, secus est, ut supra dixi. Receptio igitur hos excusabit, vbi fauor hæresis non sequitur, vtpote, quia hospitiis gratia receptione fit, nullo hærefis fauore consequente, ita Tolet. in Bulla Cœnæ Domini ex commun. i. numero 21. cum seq.

2 Atqui an in dubio consanguineus existimabitur recepisse vt hæreticum, consanguineum ve hæreticum consanguineum recipiens? Ego censeo hunc existimādum esse re dubia vt consanguineum recepisse, tum quod in pœnis benignior interpretatio facienda est. capitu. in pœnis, & ibi glo-de regul. iur. libro sexto. & l. interpretatione. ff. de pœn. tum quod re dubia nec dolus, nec delictum præsumitur. argument. l. merito. ff. pro soc. atque sic sensit Nauarr. in cita. versicul. Proximè, nam vbi quis fauet hæretico cognato tamquam cognato, nō tamquam hæretico fauere censeri ait, ergo idem hic, & hæc in foro exteriori locum habent. In foro autem interiori facillimè sacerdos id arbitrabitur, nam, vt res est & pœnitens fatetur, res dijudicabitur, non autem vt præsumitur, atque sic de fauente hæreticis ait Nauarr. eodem numero 55. versicul. Quarta, ibi, quoad forum autem

interius, quare si pœnitens se hæreticum recepisse fateatur in fauorem hæresis, in excommunicationem eum incidisse sacerdos iudicabit.

3 Secundo in excommunicacionem non incidit, qui coactus vi, metuere probabili hæreticum recepit, vt dixit Carer. in Tractatu de hæreticis. numero 171. versic.

Limita etiam, vbi & Bal. & alios quosdam idem sentientes refert, & Jacob. de Graff. eodem capstu.

25. etenim & hic non ob hæresis fauorem recepisse apparet. Ac planè, si vis præcisa est, quod violentum simplex ab Aristotele dicitur libro tertio Moral. nemo iure id dubitat, nam hic non age-re, sed pati dicitur, vt habetur in capit. sacris, de iis, quæ vi, metu-ve cauſ. fiunt, & facit capi. contra christianos. de hæret. libr. 6. Quare, si hæreticus multos secum ha-bens alicuius domum ingredia-tur, eumque cum familia con-stringat, quod superioribus annis exules hic Barbiani, & in aliis vicinis locis fauitabant, ne-mo, ob receptionem hæretici hunc dominum domus in excom-municationem incidisse dicat, quippe quia non vt hæretico fauit, sed quod resistere non po-tuit, eum recepit. Si vis itidem præcisa non est, led mortis metus infertur, nisi recipiatur, planè hunc quoque excusari cen-seo, non enim verisimile est, iudi-cem, qui ob oculos æquitatem ha-